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Введение
Необходимым атрибутом любого развивающегося бизнеса является

качественное обучение и повышение квалификаций сотрудников компа-
нии. В наше время эффективным способом обучать персонал с мини-
мальными затратами является дистанционный формат и специальные
системы, которые позволяют получать знания удаленно. Организация
обучения на таких платформах предполагает использование готовых
материалов и уроков с адаптацией под конкретную компанию при необ-
ходимости, передачу доступов сотрудникам, выставление сроков про-
хождения, проверку усвоенных знаний. Это позволяет специалистам
различных сфер (например, бухгалтерии, права, кадров, финансов, гос-
закупок) получать доступ к корпоративной базе знаний, соответствую-
щей профстандартам, закреплять знания через тесты и проходить ат-
тестацию, не отрываясь от рабочего процесса.

При работе с системами дистанционного обучения руководителю
компании предоставляется особый доступ, на основе которого формиру-
ется учебное заведение. Руководитель может приглашать на обучение
сотрудников, назначать им программы и тесты, следить за прогрессом
и успеваемостью учеников. Возможность просматривать статистику по
обучению является важной составляющей функциональности платфор-
мы, поскольку от ее показателей зависят дальнейшие действия руко-
водителя – например, в случае неудовлетворительных результатов со-
трудников стоит мотивировать назначение нового обучения. При этом
для обеспечения удобного и надежного пользовательского опыта дан-
ные должны корректно вычисляться и отображаться на странице за
приемлемое время.

У одной организации в сфере профессиональных СМИ, разрабаты-
вающей платформу для онлайн-обучения сотрудников, возникла необ-
ходимость в создании страницы с отображением отчетности для руко-
водителей. Планируемый раздел должен как показывать общую ста-
тистику по обучению всех сотрудников (их активность, вовлеченность,
успеваемость), так и формировать детальные отчеты с описанием прой-
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денных программ и тестов по каждому ученику. Реализация этой функ-
циональности также осложняется большим объемом данных: в рамках
одного учебного заведения может быть более 10000 пользователей и
десятки тысяч назначений обучений и прохождений программ. Важ-
но своевременно обрабатывать информацию, при этом не затрачивая
много времени на загрузку раздела.

Данная работа посвящена созданию сервиса, предоставляющего необ-
ходимую информацию для отображения на странице со статистикой по
обучению пользователей и генерирующего подробные отчеты, с учетом
описанных выше сложностей.
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1 Постановка задачи
Целью данной работы является реализация сервиса для генерации

отчетности по корпоративному обучению сотрудников для платформы
онлайн-образования. Для достижения этой цели были сформулированы
следующие задачи.

• Произвести обзор существующего решения, подходов и использу-
емых технологий.

• Собрать требования к сервису.

• Спроектировать архитектуру сервиса.

• Выполнить реализацию сервиса:

– интегрировать базу данных платформы онлайн-обучения;

– реализовать обработку и подготовку данных для отчетов;

– реализовать сервис, предоставляющий платформе рассчитан-
ные данные.

• Провести тестирование и апробацию созданного сервиса.
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2 Обзор существующего решения и техно-
логий

Сама по себе идея отображения статистики по обучению пользова-
телей не нова и уже была реализована в рамках платформы онлайн-
образования, о которой идет речь. Однако в связи с масштабировани-
ем продукта и увеличением объема пользователей выбранный ранеее
подход обрел ряд недостатков, из-за которых существующее решение
перестало удовлетворять требованиям бизнеса. Далее приведен обзор
этого решения, а также возможные подходы и технологии для решения
возникших проблем.

2.1 Существующая система внутри платформы
2.1.1 Функциональность

Раздел ”Отчеты” представляет из себя несколько страниц с инфор-
мацией об обучении сотрудников.

На странице со статистикой по обучению выводятся общие показа-
тели сотрудников:

• Вовлеченность сотрудников – сколько всего человек учатся, сколь-
ко из них выполняют план, сколько отстают или вообще не обуча-
лись. Здесь же можно отправить приглашение на присоединение
к учебному заведению.

• Активность в программах и тестах. В этом разделе находится ин-
фографика, отображающая количество тестов и программ, кото-
рые проходили пользователи. Если кто-то не успевает в сроки,
можно поторопить сотрудников, отправив им письмо.

• Успеваемость. Здесь показаны как лучшие, так и отстающие со-
трудники, а также их средний балл, вместе со средним показате-
лем по всей компании и сравнением с результатами по России.
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Во вкладке ”Детализация по сотрудникам” (Рис.1) расположена по-
дробная информация, сгруппированная по ученикам. По каждому со-
труднику можно увидеть данные о его прохождении программ и тестов,
оценки по темам, медали и средние показатели. Кроме того, можно вы-
вести и сравнить показатели, сгруппированные по каждому курсу.

Рис. 1: Страница детализации по сотрудникам

Для получения более полной информации присутствует возмож-
ность сгенерировать и скачать два типа отчетов в формате .xls. Пер-
вый – отчет по программам и тестам, отражающий данные о сроках и
результатах обучения сотрудников. Второй – по ответам на вопросы,
включающий сведения по срокам и результатам обучения с ответами в
каждом тесте.

2.1.2 Достоинства и недостатки

Вся платформа онлайн-обучения реализована на стеке .NET с при-
менением микросервисной архитектуры. Раздел отчетов также приме-

9

няет этот подход – как для frontend, так и для backend части. Микросер-
висы backend-части написаны на языке C# 4 версии .NET Framework и
применяют стиль REST [26] с использованием ASP.NET Web API [2].
Сервисы работают в контейнерах кластера Kubernetes и обращаются к
данным в таблицах базы MS SQL Server. Для отображения информации
на странице основной сервис формирует запросы в базу данных. Функ-
циональность генерации .xls файлов с подробными отчетами реализо-
вана в отдельном приложении, куда передаются данные из базового
сервиса.

Существующее решение обладает рядом достоинств, присущих клас-
сической трехуровновой архитектуре, среди них – масштабируемость
компонентов, их изолированность и гибкая конфигурируемость. Одна-
ко выросшая со временем нагрузка показала ряд проблем в этом реше-
нии. Среди них:

• Из-за роста объема данных в БД время запроса статистики стало
увеличиваться, вплоть до таймаутов на стороне БД. Оптимиза-
ция запросов давала небольшой выигрыш, но с увеличением числа
пользователей, программи и тестов это помогло лишь на опреде-
ленный промежуток времени.

• Генерация excel-отчетов также занимала долгое время. Помимо
этого, тратилось большое количество ресурсов контейнеров, что
создавало неоправданно высокую нагрузку на кластер со стороны
микросервиса.

• В худшем случае, после длительного ожидания сервис начинал
выдавать ошибки с 500 кодом и переставать отвечать.

В пиковые точки нагрузки (Рис. 2) пользователь получал негатив-
ный опыт использования сервиса, не имея возможности даже открыть
страницу с отчетами.
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Рис. 2: Показатели нагрузки на сервис, при котором страница не от-
крывалась

2.2 OLTP и OLAP подходы
Рассмотрим два основных подхода к построению хранилищ дан-

ных – On-Line Transaction Processing (OLTP) [23] и On-Line Analytical
Processing (OLAP) [22].

OLTP базы данных – это системы, которые обрабатывают транзак-
ции с данными. В этом контексте обработка транзакций означает, что
клиенты могут выполнять операции чтения и записи с низкой задерж-
кой. Многие из таких баз поддерживают свойства ACID [1] и хорошо
подходят для поиска небольшого количества записей по некоторому
ключу, используя индекс. Обычно ожидается, что эти системы будут
высокодоступными, поскольку они часто имеют решающее значение
для функционирования бизнеса. К числу OLTP можно отнести боль-
шинство реляционных БД, включая упомянутый ранее MS SQL Server.

OLAP системы, также называемые хранилищами данных, предна-
значаются для другого типа нагрузок – аналитических запросов, скани-
рующих большое количество записей, считывающих только несколько
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столбцов на запись, и вычисляющих некоторую совокупную статисти-
ку. В отличии от OLTP, хранилища данных обычно предоставляют не
только текущее состояние, но и исторические данные, а также способны
хранить и обрабатывать терабайты и петабайты информации. В каче-
стве примеров таких систем можно привести Greenplum [16], Clickhouse
[7], Vertica [29].

Оба типа систем имеют SQL-совместимый интерфейс, однако внут-
ренние компоненты могут выглядеть совершенно по-разному, и сосре-
доточены на поддержке либо обработки транзакций, либо аналитиче-
ских нагрузок, но не обоих сразу.

В частности, в большинстве баз данных OLTP хранилище распо-
ложено в виде строк: все значения из одной строки таблицы хранятся
рядом друг с другом. Аналитические хранилища же используют хра-
нение, ориентированное на столбцы, дающее возможность применять
эффективные алгоритмы сжатия и хранить агрегированную статисти-

[…]

ное время. Здесь используется SSHOperator для вызова утилиты
загрузки данных sqoop.

• DAG, обновляющий агрегированные таблицы и загружающий их в
PostgreSQL. Он начинает работу после применения CDC-событий
и использует PostgresOperator для выполнения запросов.
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5.4 Поддержка HTTP API и асинхронных запро-
сов в Kafka

Сервис генерации отчетов написан на языке Go версии 1.19 и пред-
ставляет собой веб-сервер на основе библиотеки fasthttp [31]. Сервис
принимает HTTP запросы на чтение данных, используя метод POST,
что позволяет передавать параметры в теле запроса и избежать огра-
ничения на длину строки URL. Асинхронная обаботка осуществляется
за счет создания отдельной горутины [14] на запрос, а для ограничения
времени выполнения запроса используется контекст с таймаутом.

Объекты сервиса управляются библиотекой внедрения зависимо-
стей dig [32], основанной на рефлексии. Взаимодействие с базой данных
PostgreSQL осуществляется за счет библиотеки gorm [12], обеспечива-
ющей объектно-реляционное отображение.

Работа с Kafka происходит в отдельном фоновом потоке. Для при-
ема и передачи сообщений инициализируется клиент sarama [27]. Для
сервиса создается консьюмер-группа, которая подписана на очередь за-
просов. При поступлении очередного запроса он добавляется в локаль-
ный буфер, сообщения из которого по мере достижения лимита или
таймаута параллельно обрабатываются. Также сервис выступает и в
роли продьюсера, публикуя результаты обработки в очередь с ответа-
ми. Учтен случай ребалансировки, обрабатывающийся через заверше-
ние контекста и каналы ошибок.

5.5 Развертывание сервиса и мониторинг
Для создания образа сервиса используется Dockerfile [9]. Сервис раз-

вернут в Kubernetes [20] – платформе для автоматического управления
контейнеризованными приложениями, а обновления происходят с по-
мощью werf [33], утилиты командной строки, помогающей в организа-
ции всего цикла доставки приложений в Kubernetes. Для обеспечения
надежности используется 3 экземпляра сервиса, нагрузку между кото-
рыми распределяет балансировщик Kubernetes, принимая запросы на
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единый адрес.
Мониторинг состояния сервиса происходит с помощью метрик, кото-

рые доступны по служебному адресу для сбора Prometheus [25]. Наблю-
дать за метриками можно в инструменте визуализации Grafana [15]: на
основе метрик были построены дашборды, показывающие как внутрен-
нее состояние (количество горутин, работу сборщика мусора, потреб-
ление памяти), так и количественные метрики (например, количество
запросов, время ответа, длительность записи в БД, отставание по об-
работке очереди Kafka).

Логи сервиса сохраняются с помощью стека ELK [10], что обеспечи-
вает удобный поиск и эффективное хранение.
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6 Тестирование и апробация
Разработка Airflow DAG велась с использованием тестовых данных

и отдельного изолированного окружения для разработки. Кроме того,
после завершения загрузки таблиц были встроены базовые проверки на
ненулевое число добавленных записей. В будущем набор проверок для
обеспечения качества данных будет расширяться.

Тестирование сервиса генерации отчетов можно разделить на несколь-
ко частей.

• Модульные тесты, подтверждающие, что код отдельных сервисов
работоспособен на тестовых примерах. Такими проверками по-
крывались сервисы прикладного и доменного уровня, покрытие
составило более 80% строк кода этих слоев.

• Интеграционные тесты, проверяющие работу HTTP API. На каж-
дый новый вид запроса был написан тест, проверяющий ответы
с разными статусами, всего было протестировано более 15 видов
запросов.

• Нагрузочное тестирование, при котором на сервис с продуктовы-
ми данными поступало по 10 запросов в секуду в течение полу-
часа. Средняя скорость ответа – 61 мс, а 99 перцентиль соста-
вил 2 секунды, что удовлетворяло договоренностям с командой-
заказчиком. Созданием таких тестовых сценариев занимался от-
дельный сотрудник.

• Ручное тестирование со стороны команды-заказчика на стенде
разработки нововведений. В результате обратной связи были най-
дены и исправлены ошибки и пограничные случаи, которые не
были учтены при разработке.

По результатам исправления замечаний сервис был внедрен заказ-
чиком в работу бэкенда платформы онлайн-образования.
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Заключение
В ходе данной работы были получены следующие результаты.

• Произведен обзор существующего решения, которое перестало удо-
влетворять требованиям бизнеса ввиду роста объема данных. Вы-
полнено сравнение OLTP- и OLAP-подходов, механизмов CDC и
репликации; сделан вывод о том, что OLAP-хранилище вместе с
CDC позволяет эффективно хранить и агрегировать данные, не
нагружая источник.

• Выявлены и сформулированы требования к системе: функцио-
нальные (типы генерируемых отчетов, показателей и статистик),
а также нефункциональные (способы взаимодействия с системой,
частота обновления данных, время ответа).

• Спроектирована архитектура решения, включающая в себя ком-
поненты по загрузке, агрегации и экспорту данных, а также сер-
вис, предоставляющий интерфейс для получения данных отчетов.

• Реализована следующая функциональность:

– настроены процессы загрузки данных из источника в анали-
тическое хранилище Greenplum с помощью Airflow и Debezium;

– созданы таблицы с агрегированной статистикой и написан
Airflow DAG для их обновления и загрузки в транзакционную
базу сервиса PostgreSQL;

– реализован сервис генерации статистики по отчетам на Go,
предоставляющий как синхронное HTTP API, так и асин-
хронно обрабатывающий очередь запросов в Kafka, покрыт
модульными тестами и настроен мониторинг.

• Проведено нагрузочное и приемочное тестирование, в результате
чего были исправлены дефекты и недоработки со стороны бизнес-
логики и производительности системы.
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• Сервис был внедрен и использован для визуализации статистики
по обучению сотрудников.
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