Отзыв научного руководителя на бакалаврскую выпускную работу

обучающегося Гордиенко Егора Александровича

Реализация сервиса для генерации отчетности по корпоративному обучению
сотрудников

Электронное обучение за последнее десятилетие было внедрено не только для обучающихся в
рамках системы образования, но и во многих сферах профессиональной деятельности. При разумном
подходе к организации образовательного процесса и хорошем качестве образовательного контента
оно оказывается весьма эффективным. При этом электронное обучение позволяет сэкономить силы
и средства, например, при проведении инструктажей по технике безопасности, при организации по-
вышения квалификации для работы со специфическим ПО и т.д. Массовое корпоративное обучение,
в свою очередь, требует и удобной функциональной системы мониторинга и генерации отчётов.

Тематика ВКР Егора Александровича, таким образом, безусловно актуальна. Добавлю лишь, что
её актуальность ещё повышается благодаря следующему обстоятельству. Экономия сил и средств
организаторов очевидна для обучаемых, что зачастую снижает их ответственность. Одно дело, ко-
гда для тебя «старается» живой преподаватель, другое — когда требуется всего лишь «прокликать»
онлайн-курс.

Егор Александрович, работая совместно с командой разработки сервиса корпоративного обуче-
ния, собрал требования к требуемому сервису отчётов, выполнил обзор существующих решений и
технологий, предложил архитектуру сервиса. Реализованный им сервис был протестирован, апро-
бирован и внедрён на производстве, что подтверждается приложенным актом.

Автор проявил полную самостоятельность при подготовке текста ВКР. Текст хорошо оформлен,
хорошо структурирован, целостен, но не перегружен сверх меры техническими подробностями, легко
воспринимается.

Считаю, что Егор Александрович достоин присвоения квалификации бакалавра по направле-
нию «Программная инженерия», и что ему следовало бы продолжить образование в магистратуре.
Рекомендую комиссии оценить работу «отлично».
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